L'âme, écrit-il, « *a été créée dans le temps et à aucun moment de l'avenir elle ne périra*<sup>4</sup> ». Il existe plusieurs arguments en faveur de l'immortalité de l'âme. Il faut d'abord observer que « *si la science existe quelque part ; si elle ne peut exister que dans un être qui vit ; si elle*

<sup>1</sup> Parmi lesquels se rangent les Pères dits cappadociens et saint Ambroise.

<sup>2</sup> Voir à ce sujet la thèse d'ALEXANDRE J., *Une chair pour la gloire. L'anthropologie réaliste et mystique de Tertullien*, coll. Théologie historique, 115, Paris : Beauchesne, 2001, p. 321-328. Sur l'influence des écrits de Tertullien sur la pensée de saint Augustin, voir CHAPOT F., « Tertullien et Augustin », dans FIDZGERALD A. (dir.), *Encyclopédie saint Augustin*, Paris : Les Éditions du Cerf, 2005, p. 1397-1401.

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettre n°166 à saint Jérôme sur l'origine de l'âme*, 2, 3. : « *Anima hominis immortalis est, secundum quemdam modum suum. Non enim omni modo sicut Deus, de quo dictum est quia solus habet immortalitatem. Nam de animae mortibus sancta Scriptura multa commemorat ; unde illud est : sine mortuos sepelire mortuos suos : sed quod ita moritur alienata a vita Dei, ut tamen in natura sua vivere non omnino desistat ; ita mortalis ex aliqua causa invenitur, ut etiam immortalis non sine ratione dicatur.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 11, 4, 2. : « *Porro si ex tempore creatam, sed nullo ulterius tempore perituram ...* »

*existe toujours et qu'il soit impossible à un être chez qui quelque chose existe toujours de ne pas toujours exister, c'est donc que l'être en qui réside la science vit à jamais<sup>1</sup> ». L'âme, plus précisément la *mens*, est le siège de la vérité, la vérité est immortelle donc l'âme est immortelle<sup>2</sup>. C'est pourquoi ajoute Augustin, c'est dans la *mens* que se trouve « *l'image du Créateur, immortellement greffée sur son immortalité<sup>3</sup> »*. À cette démonstration syllogistique Augustin ajoute ailleurs l'argument selon lequel comme toute chose créée, l'âme a reçu son être de Dieu et ne peut par conséquent le perdre « *puisque'elle le tient de ce qui n'a pas de contraire<sup>4</sup> »*. Il n'y pas de non-être, seulement l'Être, et l'Être est Dieu. Forme et matière, parce qu'elles sont les conditions de la création de chacune des choses, ne peuvent jamais être anéanties. Pour l'homme, ni l'âme ni la terre ne peuvent atteindre le non-être, tout au plus peuvent-elles y tendre. C'est la raison pour laquelle, l'âme, parce qu'elle est la forme de l'homme, est par essence immortelle. Ce qui ne l'empêche pas de pouvoir mourir<sup>5</sup>, si l'on retient comme définition de la mort non pas l'anéantissement, mais l'éloignement de qui elle reçoit l'être. La mort de l'âme est privation pour elle « *d'une certaine vie, à savoir l'Esprit de Dieu grâce auquel, sans le péché, elle est en mesure de vivre dans le bonheur et la sagesse<sup>6</sup> »*. La mort de l'âme c'est l'éloignement de Dieu. Privée de l'Esprit de Dieu, l'âme subsiste parce qu'elle est immortelle, mais son existence est malheureuse et misérable. Éloignée de celui duquel elle reçoit l'être, l'âme n'en partage plus les propriétés que de manière dégradée.*

La hiérarchie ontologique qui ordonne l'univers est le fait de Dieu. En tant qu'essence première et souveraine<sup>7</sup> de laquelle toute créature reçoit l'Être<sup>8</sup>, Dieu est la mesure de toute chose en fonction de ce qu'il est lui-même. La place de chaque créature se comprend ainsi comme une participation plus ou moins grande aux attributs divins<sup>9</sup>. Or Dieu, dit Augustin, est éternel, immortel, incorruptible, immuable, vivant, sage, puissant, beau, juste, bon, heureux, invisible et esprit<sup>10</sup>. À première vue, précise-t-il, « *on pourrait croire que, de tous ces termes, le dernier seul désigne la substance, les autres ne désignant que les qualités de la*

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De l'immortalité de l'âme*, 1, 1. « *Si alicubi est disciplina, nec esse nisi in eo quod vivit potest, et semper est, neque quidquam in quo quid semper est potest esse non semper ; semper vivit in quo est disciplina. »*

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Soliloques*, 2, 19, 33. : « *... ac per hoc in nostro animo etiam veritas esse cogitur. Quod si quaelibet disciplina ita est in animo, ut in subiecto inseparabiliter, nec interire veritas potest ; quid, quaeso, de animi perpetua vita, nescio qua mortis familiaritate dubitamus ? »*

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 14, 4, 6. : « *... sed ea est inveniendā in anima hominis, id est rationali, sive intellectuali, imago Creatoris, quae immortaliter immortalitati eius est insita. »*

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *De l'immortalité de l'âme*, 12, 19. : « *Illud vero quod ex eo habet cui nulla res est contraria, non est unde possit amittere. »*

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 2. : « *Quamvis enim anima humana ueraciter immortalis perhibeatur, habet tamen quandam etiam ipsa mortem suam. Nam ideo dicitur immortalis, quia modo quodam quantulocumque non desinit uiuere atque sentire ... »*

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 24, 6. : « *sicut anima creata est immortalis, quae licet peccato mortua perhibeatur carens quadam vita sua, hoc est Dei Spiritu, quo etiam sapienter et beate vivere poterat, tamen propria quadam, licet misera, vita sua non desinit vivere, quia immortalis est creata. »*

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la vraie religion*, 11, 21. : « *... et prima atque summa essentia, ex qua est omne quidquid est, in quantum est ... »*

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la vraie religion*, 11, 22. : « *... quoniam summa essentia esse facit omne quod est, unde et essentia dicitur. »*

<sup>9</sup> HOMBERT P.-M., *Gloria gratiae. Se glorifier en Dieu, principe et fin de la théologie augustiniennne de la grâce*, Études Augustiniennes, série antiquité, 148, Paris : Institut d'Études Augustiniennes, 1996, p. 391.

<sup>10</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 15, 5, 8. : « *Proinde si dicamus, aeternus, immortalis, incorruptibilis, immutabilis, vivus, sapiens, potens, speciosus, iustus, bonus, beatus, spiritus ... »*

*substance*<sup>1</sup> ». Mais il n'en est pas « *ainsi pour cette nature ineffable et simple* » qui comme essence première et souveraine recouvre toutes les qualités et toutes les substances.

En bon héritier de Plotin, Augustin envisage l'unité et l'immutabilité comme les critères décisifs pour établir la place qu'occupe une créature particulière dans la hiérarchie ontologique qui relie toute la création à Dieu<sup>2</sup>. L'influence du néoplatonisme sur la pensée d'Augustin le conduit d'ailleurs à voir dans le second critère la conséquence du premier ; le composé étant soumis à la dégradation et donc au temps, alors que ce qui est un est immuable.

Alors que Dieu est un et immuable, toute créature, y compris l'âme, est composée puisque l'acte créateur consiste en ceci que Dieu imprime la forme à la matière. Chaque créature est par conséquent un composé de matière et de forme, et comme telle, elle est également dissoluble.

L'âme est composée, c'est pourquoi elle est changeante. Que l'âme soit changeante, chacun peut en faire l'expérience immédiate puisque « *tantôt elle sait et tantôt elle ne sait pas ; tantôt elle oublie et tantôt elle se souvient ; tantôt elle veut et tantôt elle ne veut pas ; tantôt elle pêche et tantôt elle est juste* »<sup>3</sup>, « *tantôt elle est adultère et tantôt elle est chaste, tantôt elle est bonne et tantôt elle est mauvaise* »<sup>4</sup>. Elle peut aussi bien être habile que maladroit, avoir l'esprit aigu ou laborieux, avoir de la mémoire ou ne pas en avoir, être cupide ou généreuse, ressentir de la joie ou éprouver de la crainte et de la tristesse. Autant de qualités qui peuvent changer toutes à la fois ou quelques-unes à part des autres<sup>5</sup>. Or « *ce qui est changeant n'est pas simple* », c'est pourquoi une créature spirituelle telle que l'âme est multiple, ce qui correspond en définitive à son statut de créature<sup>6</sup>. Parce qu'elle n'est pas simple, l'âme est parfois dite mortelle<sup>7</sup>. Contrairement à Dieu<sup>8</sup>, l'âme, de par sa multiplicité et sa capacité au changement, n'est pas vraiment. Il faut ajouter à cela que tout ce qui peut changer n'est plus, une fois changé, ce qu'il était. S'il n'est plus ce qu'il était, il s'est produit en lui une certaine mort. C'est pourquoi en un certain sens l'âme est susceptible de mourir<sup>9</sup>. Le

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 15, 5, 8. : « ... horum omnium novissimum quod posui quasi tantummodo videtur significare substantiam, cetera vero huius substantiae qualitates : sed non ita est in illa ineffabili simplicique natura. »

<sup>2</sup> COUTURIER C., « La structure métaphysique de l'homme d'après saint Augustin », dans *Augustinus Magister. Congrès International Augustinien*, Volume I, Paris : Études Augustiniennes, 1954, p. 547.

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 20, 12. : « *Transi et ipsum ; quia et ipse animus mutabilis est, quamvis melior sit omni corpore. Modo novit, modo non novit ; modo obliviscitur, modo recordatur ; modo vult, modo non vult ; modo peccat, modo iustus est.* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 39, 8. : « ... omnis ergo anima quoniam mutabilis est, hoc est, modo credit, modo non credit ; modo vult, modo non vult ; modo adultera est, modo casta ; modo bona, modo mala ; mutabilis es ... »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 6, 6, 8. : « *Sed tamen etiam in anima cum aliud sit artificiosum esse, aliud inertem, aliud acutum, aliud memorem, aliud cupiditas, aliud timor, aliud laetitia, aliud tristitia ; possintque et alia sine aliis et alia magis, alia minus, innumerabilia et innumerabiliter in animae natura inveniri ; manifestum est non simplicem sed multiplicem esse naturam.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Trinité*, 6, 6, 8. : « ... nihil enim simplex mutabile est ; omnis autem creatura mutabilis. »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 23, 9. : « *Nam ubi invenis aliter et aliter, facta est ibi quaedam mors : mors enim est non esse quod fuit. [...] Secundum mutabilitatem vitae huius et mortalis dici potest ...* »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 39, 8. : « ... mutabilis est : Deus autem hoc est quod est ... »

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 38, 10. : « ... mens capiat vere esse : est enim semper eodem modo esse. [...] res enim quaelibet, prorsus qualicumque excellentia, si mutabilis est, non vere est ; non enim est ibi verum esse, ubi est et non esse. Quidquid enim mutari potest, mutatum non est quod erat : si non est quod erat, mors quaedam ibi facta est ; peremptum est aliquid ibi quod erat, et non est. »

changement et la mort dont il est ici question ne doivent pourtant pas s'entendre sur un plan substantiel, l'âme étant par essence immortelle, mais sur un plan existentiel.